

세 출 예 산 사 업 명 세 서

2022년도 본예산 일반회계 환경위생과

부서: 환경위생과
 정책: 자연과 함께하는 환경조성
 단위: 자연환경 보전

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
환경위생과	23,213,080	19,757,734	3,455,346
국	3,416,694		
도	1,009,526		
군	18,786,860		
자연과 함께하는 환경조성	6,479,573	5,983,527	496,046
국	2,810,302		
도	839,046		
군	2,830,225		
자연환경 보전	4,487,517	3,730,372	757,145
국	2,210,264		
도	659,035		
군	1,618,218		
청정 생활환경 조성(자체)	114,572	61,616	52,956
101 인건비	19,884	18,928	956
04 기간제근로자등보수	19,884	18,928	956
○낙동강특별법 관련사무 보조원	19,884		
- 기본급	73,280원*1명*200명	14,656	
- 주휴수당	73,280원*1명*30일	2,199	
- 연차수당	73,280원*1명*8일	587	
- 4대보험료	17,440,000원*14%	2,442	
201 일반운영비	75,972	31,972	44,000
01 사무관리비	63,300	19,300	44,000
○환경오염예방 홍보물 제작	500,000원*3종	1,500	
○환경오염방지요원 피복비	200,000원*6명*2회	2,400	
○환경개선부담금 안내문 유인	500원*4종*2,500매	5,000	
○대기오염물질 채취시료 검사 수수료	100,000원*8개소	800	
○소규모영세사업장 방지시설 설치비 지원 기술 자문료	1,000,000원*5개소	5,000	
○수질검사 수수료(물놀이지역, 하천수)	40,000원*2종*20회	1,600	
○토양오염도 시료채취 검사 수수료	300,000원*5종*2회	3,000	
○실내공기 정화식물 구입(주민참여예산)	22,000원*2,000개	44,000	
02 공공운영비	12,672	12,672	0
○환경개선부담금 자동이체 및 가상계좌사용 수 수료	120원*10,000건	1,200	
○환경개선부담금 고지서(정기분, 체납분) 우편 송부	1,200원*5,000건	6,000	
○탄소포인트제 인센티브 지급 우편 송부	2,480원*1,400건	3,472	
○관용 전기자동차 보험 가입	1,000,000원*2대	2,000	
203 업무추진비	2,500	2,500	0

부서: 환경위생과
 정책: 자연과 함께하는 환경조성
 단위: 자연환경 보전

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
03	시책추진업무추진비	2,500	2,500	0
	○환경보호 시책추진 2,500,000원	2,500		
206	재료비	2,200	2,200	0
01	재료비	2,200	2,200	0
	○수질오염사고 대비 방제장비 구입(오일웬스, 흡착포 등) 500,000원*3종	1,500		
	○매연 및 악취단속 소모품 구입(인화지, 포집기, 매연지 등) 700,000원*1종	700		
301	일반보전금	12,016	6,016	6,000
08	사회복무요원보상금	2,016	2,016	0
	○사회복무요원 중식비 8,000원*1명*21일*12월	2,016		
09	행사실비지원금	6,000	0	6,000
	○미세먼지 바로알기교육 강사수당(주민참여예산) 60,000원*4명*25일	6,000		
12	기타보상금	4,000	4,000	0
	○환경오염행위 신고 보상금(대기, 폐수, 폐기물 등) 50,000원*20건	1,000		
	○환경오염행위 단속 및 캠페인 참가자 보상 10,000원*100명*3회	3,000		
405	자산취득비	2,000	0	2,000
01	자산및물품취득비	2,000	0	2,000
	○소음측정기 구입 2,000,000원*1개	2,000		
소규모 사업장 방지시설 설치 지원사업		558,529	961,200	△402,671
	국	310,294		
	도	99,294		
	군	148,941		
402	민간자본이전	558,529	961,200	△402,671
	국	310,294		
	도	99,294		
	군	148,941		
02	민간자본사업보조(이전재원)	558,529	961,200	△402,671
	○국비보조사업	558,529		
	- 소규모 사업장 방지시설 설치 지원 111,705,800원*5개소	558,529		
	국	310,294		
	도	99,294		
	군	148,941		
하천하구 쓰레기 정화사업		80,000	80,000	0
	국	56,000		
	군	24,000		
101	인건비	77,000	77,000	0
	국	53,900		
	군	23,100		
04	기간제근로자등보수	77,000	77,000	0

부서: 환경위생과
 정책: 자연과 함께하는 환경조성
 단위: 자연환경 보전

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○국비보조사업 - 하천쓰레기 정화사업 인건비 7,000,000원*11개읍면	77,000 77,000 국 53,900 군 23,100		
201 일반운영비	3,000 국 2,100 군 900	3,000	0
01 사무관리비 ○국비보조사업 - 하천쓰레기 정화사업 물품구입(PP마대자루) 500원*6,000개	3,000 3,000 국 2,100 군 900	3,000	0
비산업부문 사업장 온실가스 진단컨설팅(지원)	5,000 국 2,500 군 2,500	5,000	0
201 일반운영비	2,500 국 1,250 군 1,250	2,500	0
01 사무관리비 ○국비보조사업 - 교육교재 제작 400,000원*2회 - 비산업부문 사업장 온실가스 진단 컨설팅 활동용품 구입 30,000원*30개 - 기후변화 관련 홍보물 제작 400,000원*2종	2,500 2,500 국 800 군 400 400 국 900 군 450 450 국 800 군 400 400	2,500	0
301 일반보전금	2,500 국 1,250 군 1,250	2,500	0
09 행사실비지원금 ○국비보조사업 - 컨설턴트 및 그린리더협의체 운영지원 50,000원*30명 - 온실가스 감축활동 참가자 보상 40,000원*25명	2,500 2,500 국 1,500 군 750 750 국 1,000 군 500 500	2,500	0
탄소포인트제 가입가구 인센티브 지급	10,400 국 5,200	18,000	△7,600

부서: 환경위생과
 정책: 자연과 함께하는 환경조성
 단위: 자연환경 보전

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
	도 1,560 군 3,640		
301 일반보전금	10,400	18,000	△7,600
	국 5,200 도 1,560 군 3,640		
12 기타보상금	10,400	18,000	△7,600
○국비보조사업	10,400		
－ 탄소포인트제 인센티브 지급 5,200,000원*2회	10,400		
	국 5,200 도 1,560 군 3,640		
자동차 탄소포인트제 인센티브 지급	340	890	△550
	국 170 도 51 군 119		
301 일반보전금	340	890	△550
	국 170 도 51 군 119		
12 기타보상금	340	890	△550
○국비보조사업	340		
－ 자동차탄소포인트제 인센티브 지급 340,000원*1회	340		
	국 170 도 51 군 119		
탄소중립 추진	18,000	0	18,000
207 연구개발비	18,000	0	18,000
01 연구용역비	18,000	0	18,000
○탄소중립 기본계획(5개년) 수립 용역 18,000,000원*1회	18,000		
기후위기대응을 위한 쿨루프지원사업	3,000	3,000	0
	도 1,500 군 1,500		
402 민간자본이전	3,000	3,000	0
	도 1,500 군 1,500		
02 민간자본사업보조(이전재원)	3,000	3,000	0
○도비보조사업	3,000		
－ 쿨루프지원사업	3,000		
· 우선순위 1,500,000원*2가구	3,000		
	도 1,500 군 1,500		
전기자동차 구매 지원	2,010,000	1,336,000	674,000

부서: 환경위생과
 정책: 자연과 함께하는 환경조성
 단위: 자연환경 보전

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
	국 1,100,000 도 390,000 군 520,000		
402 민간자본이전	2,010,000	1,336,000	674,000
	국 1,100,000 도 390,000 군 520,000		
02 민간자본사업보조(이전재원)	2,010,000	1,336,000	674,000
○국비보조사업	2,010,000		
- 전기자동차 보급 및 충전인프라 구축(승용차) 13,000,000원*90대	1,170,000		
	국 540,000 도 270,000 군 360,000		
- 전기자동차 보급 및 충전인프라 구축(화물차) 21,000,000원*40대	840,000		
	국 560,000 도 120,000 군 160,000		
전기자동차 충전인프라 구축	47,000	47,000	0
401 시설비및부대비	47,000	47,000	0
01 시설비	47,000	47,000	0
○전기자동차 충전기(완속) 10,000,000원*2대	20,000		
○비가림시설 1식 15,000,000원*1식	15,000		
○충전기 안내표지판 200,000원*20개소*3종	12,000		
전기이륜차 구매 지원	27,000	9,000	18,000
	국 13,500 도 3,000 군 10,500		
402 민간자본이전	27,000	9,000	18,000
	국 13,500 도 3,000 군 10,500		
02 민간자본사업보조(이전재원)	27,000	9,000	18,000
○국비보조사업	27,000		
- 전기이륜차 보급 1,800,000원*15대	27,000		
	국 13,500 도 3,000 군 10,500		
전기굴착기 구매 지원	40,000	0	40,000
	국 20,000 도 6,000 군 14,000		
402 민간자본이전	40,000	0	40,000
	국 20,000 도 6,000 군 14,000		

부서: 환경위생과
 정책: 자연과 함께하는 환경조성
 단위: 자연환경 보전

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
		국 17,000		
		도 5,100		
		군 11,900		
	운행차 배출가스 저감사업(LPG화물차 신차구입)	200,000	200,000	0
		국 100,000		
		도 30,000		
		군 70,000		
	402 민간자본이전	200,000	200,000	0
		국 100,000		
		도 30,000		
		군 70,000		
	02 민간자본사업보조(이전재원)	200,000	200,000	0
	○국비보조사업	200,000		
	- LPG화물차 신차구입 4,000,000원*50대	200,000		
		국 100,000		
		도 30,000		
		군 70,000		
	어린이 통학차량 LPG차 전환 지원사업	14,000	0	14,000
		국 7,000		
		도 2,100		
		군 4,900		
	402 민간자본이전	14,000	0	14,000
		국 7,000		
		도 2,100		
		군 4,900		
	02 민간자본사업보조(이전재원)	14,000	0	14,000
	○국비보조사업	14,000		
	- 어린이 통학차량 LPG차 전환 지원사업 7,000,000원*2대	14,000		
		국 7,000		
		도 2,100		
		군 4,900		
	사회취약계층 환경성질환 예방사업	2,400	2,400	0
		도 1,200		
		군 1,200		
	402 민간자본이전	2,400	2,400	0
		도 1,200		
		군 1,200		
	02 민간자본사업보조(이전재원)	2,400	2,400	0
	○도비보조사업	2,400		
	- 취약계층 실내환경 개선 시공 600,000원*4가구	2,400		
		도 1,200		
		군 1,200		
	미세먼지 및 오존 신호등 설치 지원 사업	10,000	10,000	0
		도 3,000		
		군 7,000		

부서: 환경위생과
 정책: 자연과 함께하는 환경조성
 단위: 자연환경 보전

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
401 시설비및부대비		10,000	10,000	0
	도 군	3,000 7,000		
01 시설비 ○도비보조사업 - 미세먼지 및 오존 신호등 설치 10,000,000원*1개소		10,000	10,000	0
		10,000		
		10,000		
	도 군	3,000 7,000		
가정용 저녹스 보일러 설치 지원 사업		17,000	12,200	4,800
		10,200		
	국 군	6,800		
402 민간자본이전		17,000	12,200	4,800
	국 군	10,200 6,800		
02 민간자본사업보조(이전재원) ○국비보조사업 - 가정용 저녹스 보일러 설치지원(일반가구) 100,000원*110가구 - 가정용 저녹스 보일러 설치지원(저소득층 가구) 600,000원*10가구		17,000	12,200	4,800
		17,000		
		11,000		
	국 군	6,600 4,400		
		6,000		
	국 군	3,600 2,400		
야생동물피해예방 사업		60,000	60,000	0
		30,000		
	도 군	9,000 21,000		
	국	30,000		
402 민간자본이전		60,000	60,000	0
	국 도 군	30,000 9,000 21,000		
02 민간자본사업보조(이전재원) ○국비보조사업 - 야생동물 피해예방사업 3,000,000원*20개소		60,000	60,000	0
		60,000		
		60,000		
	국 도 군	30,000 9,000 21,000		
야생동물피해예방 사업(자체)		45,000	45,000	0
206 재료비		45,000	45,000	0
01 재료비 ○야생동물 피해감소제 22,200원*2,027개		45,000	45,000	0
		45,000		
야생동물피해보상사업		19,996	19,996	0
		도 4,830		

부서: 환경위생과
 정책: 자연과 함께하는 환경조성
 단위: 자연환경 보전

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
	15,166		
302 이주및재해보상금	19,996	19,996	0
	4,830		
	15,166		
02 민간인재해및복구활동보상금	19,996	19,996	0
○도비보조사업	19,996		
- 야생동물 피해보상사업 1,999,600원*10명	19,996		
	4,830		
	15,166		
야생동물피해보상사업(자체)	8,000	8,000	0
302 이주및재해보상금	8,000	8,000	0
02 민간인재해및복구활동보상금	8,000	8,000	0
○야생동물 인명피해 보상금 4,000,000원*2명	8,000		
야생동물 피해방지	230,280	47,280	183,000
201 일반운영비	4,320	4,320	0
01 사무관리비	4,320	4,320	0
○유해야생동물 대리포획 급량비 8,000원*10명*40회	3,200		
○유해야생동물 대리포획단 피복비(조끼) 40,000원*28명	1,120		
301 일반보전금	225,960	42,960	183,000
09 행사실비지원금	960	960	0
○유해야생동물 대리포획단 운영회의 참석자 보 상금 8,000원*30명*4회	960		
12 기타보상금	225,000	42,000	183,000
○유해야생동물 대리포획 보상금	220,000		
- 멧돼지 100,000원*1,000마리	100,000		
- 고라니 60,000원*2,000마리	120,000		
○야생동물 구조 보상금 50,000원*100건	5,000		
환경보전 조성사업	1,992,056	2,253,155	△261,099
	600,038		
	180,011		
	1,212,007		
공중화장실 설치 및 유지	646,640	595,615	51,025
307 민간이전	239,932	229,900	10,032
05 민간위탁금	239,932	229,900	10,032
○공중화장실 민간위탁 관리 3,116,000원*77개소	239,932		
401 시설비및부대비	406,708	365,715	40,993
01 시설비	403,800	363,100	40,700
○공중화장실 신축 150,000,000원*1개소	150,000		
○수거식화장실 철거 10,000,000원*3개소	30,000		

부서: 환경위생과
 정책: 자연과 함께하는 환경조성
 단위: 환경보전 조성사업

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○공중화장실 대수선 20,000,000원*4개소	80,000		
○공중화장실 오수처리시설 개선 4,000,000원*10개소	40,000		
○공중화장실 소규모 개보수사업 700,000원*77개소	53,900		
○이동식 간이화장실 설치·회수 300,000원*33개소	9,900		
○안심스크린 설치공사 2,000,000원*20개소	40,000		
03 시설부대비	2,908	2,615	293
○시설부대경비 403,800,000원*0.72%	2,908		
공중화장실 관리	115,500	110,200	5,300
201 일반운영비	50,050	45,600	4,450
02 공공운영비	50,050	45,600	4,450
○공중화장실 정화조 청소요금 200,000원*77개소	15,400		
○공중화장실 공공요금 및 제세 450,000원*77개소	34,650		
206 재료비	65,450	64,600	850
01 재료비	65,450	64,600	850
○공중화장실 위생용품 외 4종 구입 170,000원*5종*77개소	65,450		
슬레이트 처리지원	1,200,076	1,517,500	△317,424
	국 600,038		
	도 180,011		
	군 420,027		
307 민간이전	1,200,076	0	1,200,076
	국 600,038		
	도 180,011		
	군 420,027		
05 민간위탁금	1,200,076	0	1,200,076
○국비보조사업	1,200,076		
－ 슬레이트 처리지원사업 1,200,076,000원*1식	1,200,076		
	국 600,038		
	도 180,011		
	군 420,027		
오수 가축분뇨 적정관리	14,940	14,940	0
201 일반운영비	12,540	12,540	0
01 사무관리비	12,540	12,540	0
○가축분뇨배출시설 지도점검용 약취포집백 구입 30,000원*50개	1,500		
○개인하수처리시설 수질검사 채수통 구입 7,000원*200개	1,400		
○개인하수처리시설 청소안내문 유인 600원*3,000매	1,800		

부서: 환경위생과
 정책: 자연과 함께하는 환경조성
 단위: 환경보전 조성사업

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○개인하수 및 가축분뇨 단속요원 피복비 200,000원*5명*4회	4,000		
○개인하수 및 가축분뇨 불법행위 단속 급량비 8,000원*4명*120일	3,840		
202 여비	2,400	2,400	0
01 국내여비	2,400	2,400	0
○가축분뇨 배출시설 및 개인하수처리시설 지도 점검 20,000원*4명*30회	2,400		
환경단체 지원	14,900	14,900	0
301 일반보전금	9,700	9,700	0
09 행사실비지원금	9,700	9,700	0
○자연보호 세미나 참가자 보상 50,000원*5명*4일	1,000		
○자연보호현장 선포기념행사 보상금 15,000원*500명	7,500		
○환경보호단체 등 환경교육원 교육 참석 보상 40,000원*10명*3일	1,200		
307 민간이전	5,200	5,200	0
02 민간경상사업보조	5,200	5,200	0
○자연보호협의회 단체지원 5,200,000원	5,200		
패적인 생활환경 조성	8,945,707	8,622,649	323,058
국	542,000		
도	149,942		
군	8,253,765		
쓰레기 감량 및 재활용	3,177,868	2,879,232	298,636
국	42,000		
도	149,942		
군	2,985,926		
쓰레기 무단투기 단속	119,580	109,580	10,000
201 일반운영비	84,740	62,740	22,000
01 사무관리비	12,880	12,880	0
○쓰레기 불법투기 단속 급량비 8,000원*3명*120일	2,880		
○쓰레기 불법투기 예방 홍보물 제작 200원*10,000매	2,000		
○쓰레기 상습투기지역 경고판 설치 250,000원*20개소	5,000		
○쓰레기배출지 운영 소모품 구입(청소도구 등) 3,000,000원	3,000		
02 공공운영비	71,860	49,860	22,000
○쓰레기 불법투기 단속	71,860		
- 감시카메라 임대료 지급(20대) 2,100,000원*12월	25,200		
- 감시카메라 운영 전기요금 180,000원*12월	2,160		

부서: 환경위생과
 정책: 쾌적한 생활환경 조성
 단위: 쓰레기 감량 및 재활용

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
- 감시카메라 인터넷 설치 30,000원*10대	300		
- 감시카메라 인터넷 사용료 32,000원*50개소*12월	19,200		
- 감시카메라 인터넷 이전설치 150,000원*20대	3,000		
- 감시카메라 유지보수 22,000,000원*1식	22,000		
401 시설비및부대비	34,840	46,840	△ 12,000
01 시설비	34,840	46,840	△ 12,000
○감시카메라 설치 2,500,000원*10대	25,000		
○감시카메라 이전 설치 500,000원*10대	5,000		
○한전시설분담금 242,000원*20개소	4,840		
생활쓰레기 수거 및 처리	2,506,481	2,226,356	280,125
101 인건비	222,492	212,687	9,805
03 공무직(무기계약)근로자보수	18,400	18,400	0
○청소종사자 폐기물처리시설 견학 참가자 여비	3,400		
- 식비 8,000원*50명*1회	400		
- 교통비 40,000원*50명*1회	2,000		
- 견학 관람료 20,000원*50명*1회	1,000		
○환경미화원 등 피복비 250,000원*30명*2회	15,000		
04 기간제근로자등보수	204,092	194,287	9,805
○면단위 가로청소 및 재활용품 수거	167,080		
- 기본급 73,280원*8명*200일	117,248		
- 주휴수당 73,280원*8명*40일	23,450		
- 연차수당 73,280원*8명*10일	5,863		
- 보험료(4대보험) 146,560,000원*14%	20,519		
○행락지 쓰레기 수거(마천면, 안의면)	24,730		
- 기본급 73,280원*4명*60일	17,588		
- 주휴수당 73,280원*4명*12일	3,518		
- 월차수당 73,280원*4명*2일	587		
- 보험료(4대보험) 21,690,880원*14%	3,037		
○유원지내 쓰레기 종량제 봉투 행정지도(마천면, 안의면)	12,282		
- 기본급 73,280원*6명*14일	6,156		
- 휴일근무수당 73,280원*6명*7일*150%	4,617		
- 보험료(4대보험) 10,772,160원*14%	1,509		
201 일반운영비	457,660	419,750	37,910
01 사무관리비	130,620	123,570	7,050
○청소장비 구입 및 수선 120,000원*10종*2회	2,400		
○쓰레기 배출 및 감량화 홍보물 제작 250,000원*4종*4회	4,000		
○1회용품 사용억제 홍보물 제작 6,000원*2종*4,000개	48,000		

부서: 환경위생과
 정책: 쾌적한 생활환경 조성
 단위: 쓰레기 감량 및 재활용

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○음식물류 폐기물수거 민간위탁 홍보물 625,000원*4종*2회	5,000		
○폐기물수거 근무복 구입 250,000원*11명*2회	5,500		
○쓰레기수거 특별근무자(휴일등)급식비 8,000원*6명*60일	2,880		
○청소용 소모품 구입(장갑, 마스크 등) 1,200원*30명*240일	8,640		
○환경미화원 파상풍 예방접종 100,000원*3명	300		
○청소종사자 생필품 구입(커피 등) 300,000원*12월	3,600		
○음식물류 폐기물 분리수거 용기 구입 5,000원*1,000개	5,000		
○재활용품 분리수거용기 구입 400,000원*100조	40,000		
○환경미화원 산업안전보건 정기 위탁교육 400,000원*12월	4,800		
○수집·운반 대행업체 평가 현장평가단 수당 100,000원*5인	500		
02 공공운영비	327,040	296,180	30,860
○차량관리	246,150		
- 청소차량(8대) 1,500원*30ℓ *8대*300일	108,000		
- 재활용품 수거차량(5대) 1,500원*35ℓ *5대*300일	78,750		
- 장비(트랙터, 지게차) 1,500원*20ℓ *2대*300일	18,000		
- 차량, 장비 정비유지 및 소모품 구입 2,300,000원*18대	41,400		
○보험료(정기검사, 자동차세 포함) 1,400,000원*18대	25,200		
○기타공공요금(환경개선부담금) 65,000원*13대*2회	1,690		
○쓰레기 배출지점 청결관리 위탁 50,000,000원*1식	50,000		
○대형폐기물 배출 인터넷 간편 신고 시스템 유 지보수 4,000,000원*1식	4,000		
202 여비	19,776	19,776	0
01 국내여비	19,776	19,776	0
○재활용품 처리 및 운송 24,000원*2명*12월	576		
○생활쓰레기 처리 및 운송 200,000원*8명*12월	19,200		
206 재료비	93,830	91,430	2,400
01 재료비	93,830	91,430	2,400
○쓰레기 종량제 봉투제작	82,430		
- 일반용 봉투(3리터) 31원*10,000매	310		
- 일반용 봉투(5리터) 34원*40,000매	1,360		
- 일반용 봉투(10리터) 42원*180,000매	7,560		

부서: 환경위생과
 정책: 쾌적한 생활환경 조성
 단위: 쓰레기 감량 및 재활용

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	<ul style="list-style-type: none"> - 일반용 봉투(20리터) 60원*420,000매 25,200 - 일반용 봉투(50리터) 130원*100,000매 13,000 - 일반용 PP포대(50리터) 500원*70,000매 35,000 ○가로청소 및 공공용 PP포대 제작 <ul style="list-style-type: none"> 800원*8,000매 6,400 ○음식물류 폐기물 수수료 납부필증(칩) 제작 <ul style="list-style-type: none"> 50원*100,000개 5,000 			
	207 연구개발비	34,000	68,000	△34,000
	01 연구용역비	34,000	48,000	△14,000
	<ul style="list-style-type: none"> ○음식물류 폐기물 수집·운반 대행 원가계산 및 사후정산 용역 22,000,000원*1식 22,000 ○생활폐기물 수집·운반 대행업체 평가 용역 12,000,000원*1식 12,000 			
	301 일반보전금	30,000	30,000	0
	12 기타보상금	30,000	30,000	0
	<ul style="list-style-type: none"> ○농촌폐비닐 수집·운반 보상금 50원*600,000kg 30,000 			
	303 포상금	2,100	2,100	0
	01 포상금	2,100	2,100	0
	<ul style="list-style-type: none"> ○재활용품(영농폐기물)수집 우수읍면 시상 <ul style="list-style-type: none"> - 최우수 1,000,000원*1읍면 1,000 - 우 수 500,000원*1읍면 500 - 장 려 300,000원*2읍면 600 			
	307 민간이전	1,441,623	1,172,613	269,010
	05 민간위탁금	1,441,623	1,172,613	269,010
	<ul style="list-style-type: none"> ○음식물류 폐기물 위탁처리비 180,000원*2,760톤 496,800 ○음식물류 폐기물 수집·운반 민간위탁비 944,823,000원*1식 944,823 			
	401 시설비및부대비	125,000	50,000	75,000
	01 시설비	125,000	50,000	75,000
	<ul style="list-style-type: none"> ○쓰레기 배출지점 설치 10,000,000원*2개소 20,000 ○쓰레기 배출지점 개선 3,000,000원*20개소 60,000 ○쓰레기 분리배출 거점 수거시설 설치사업(주민참여예산사업) 15,000,000원*3개소 45,000 			
	405 자산취득비	80,000	160,000	△80,000
	01 자산및물품취득비	80,000	160,000	△80,000
	<ul style="list-style-type: none"> ○청소차량 구입 <ul style="list-style-type: none"> - 재활용품 수거 트럭 80,000,000원*1대 80,000 			
	공동집하장 확충 지원	100,000	100,000	0
		국 30,000		
		도 30,000		
		군 40,000		

부서: 환경위생과
 정책: 쾌적한 생활환경 조성
 단위: 쓰레기 감량 및 재활용

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
401 시설비및부대비		100,000	100,000	0
		국 30,000		
		도 30,000		
		군 40,000		
01 시설비		100,000	100,000	0
○국비보조사업		100,000		
－ 영농폐비닐 공동집하장 설치		100,000		
5,000,000원*20개소		30,000		
	국	30,000		
	도	30,000		
	군	40,000		
농촌폐비닐 수거보상금 지원		84,000	84,000	0
	국	12,000		
	도	9,600		
	군	62,400		
301 일반보전금		84,000	84,000	0
	국	12,000		
	도	9,600		
	군	62,400		
12 기타보상금		84,000	84,000	0
○국비보조사업		84,000		
－ 폐비닐 수거비 지원	70원*1,200,000kg	84,000		
	국	12,000		
	도	9,600		
	군	62,400		
생활폐기물 분리·배출 도우미 사업		159,807	150,296	9,511
	도	47,942		
	군	111,865		
101 인건비		150,807	141,296	9,511
	도	45,242		
	군	105,565		
04 기간제근로자등보수		150,807	141,296	9,511
○도비보조사업		150,807		
－ 생활폐기물 분리·배출 도우미사업		150,807		
· 기본급	73,280원*15명*90일	98,928		
	도	29,678		
	군	69,250		
· 주휴수당	73,280원*15명*18일	19,786		
	도	5,936		
	군	13,850		
· 연휴수당	73,280원*15명*5일	5,496		
	도	1,649		
	군	3,847		
· 4대보험료	141,796,800원*14%	19,852		
	도	5,955		
	군	13,897		
· 피복비 등	106,100원*15명	1,592		

부서: 환경위생과
 정책: 쾌적한 생활환경 조성
 단위: 쓰레기 감량 및 재활용

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
	도 478		
	군 1,114		
· 초과근무 수당 9,160원*15명*25시간*150%	5,153		
	도 1,546		
	군 3,607		
201 일반운영비	9,000	9,000	0
	도 2,700		
	군 6,300		
01 사무관리비	9,000	9,000	0
○도비보조사업	9,000		
- 생활폐기물 분리·배출 홍보물 제작 1,000원*3,000매	3,000		
	도 900		
	군 2,100		
- 음식물류 폐기물 분리·배출 홍보물 제작 1,000원*3,000매	3,000		
	도 900		
	군 2,100		
- 1회용품 사용억제 홍보물 제작 1,000원*3,000매	3,000		
	도 900		
	군 2,100		
재활용품 수거 망 보급사업	75,000	75,000	0
	도 22,500		
	군 52,500		
201 일반운영비	75,000	75,000	0
	도 22,500		
	군 52,500		
01 사무관리비	75,000	75,000	0
○도비보조사업	75,000		
- 재활용품 수거망 보급사업 4,000원*5,000개	20,000		
	도 6,000		
	군 14,000		
- 거치대 보급사업 275,000원*200개	55,000		
	도 16,500		
	군 38,500		
영농폐기물 수거·처리 사업	133,000	133,000	0
	도 39,900		
	군 93,100		
201 일반운영비	133,000	133,000	0
	도 39,900		
	군 93,100		
01 사무관리비	133,000	133,000	0
○도비보조사업	133,000		
- 영농폐기물 수거·처리 수수료 350,000원*380톤	133,000		

부서: 환경위생과
 정책: 쾌적한 생활환경 조성
 단위: 쓰레기 감량 및 재활용

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	도	39,900		
	군	93,100		
폐기물 처리시설		5,767,839	5,743,417	24,422
	국	500,000		
	군	5,267,839		
폐기물 처리시설 운영		3,331,411	2,307,439	1,023,972
101 인건비		521,995	507,073	14,922
04 기간제근로자등보수		521,995	502,373	19,622
○생활폐기물 및 재활용품 선별		514,995		
	- 기본급	79,320원*14명*250일	277,620	
	- 주휴수당	79,320원*14명*50일	55,524	
	- 연차수당	79,320원*14명*11일	12,216	
	- 초과수당(토)	9,915원*14명*50일*4시간*150%	41,643	
	- 휴일근무수당(공휴일)	79,320원*14명*15일*150%	24,986	
	- 간식비	3,000원*14명*250일	10,500	
	- 보험료(4대보험)	422,789,000원*14%	59,191	
	- 퇴직금	79,320원*14명*30일	33,315	
○재활용선별근로자 피복비(기간제)		250,000원*14명*2회	7,000	
201 일반운영비		289,200	307,700	△ 18,500
01 사무관리비		204,000	222,500	△ 18,500
○재활용선별 공무원근로자 피복비		250,000원*3명*2회	1,500	
○각종 면허(지게차, 보일러 등)관련 교육비		400,000원*4명	1,600	
○폐기물 처리시설 근무자 급량비		8,000원*4명*175일	5,600	
○매립장 복토 및 정지작업 중기 임차료(굴삭기)		640,000원*10회*12월	76,800	
○매립시설 방류수 정기검사 수수료(폐기물관리법)			32,800	
	- 침출수	350,000원*4개소*12회	16,800	
	- 지하수	250,000원*12개소*4회	12,000	
	- 지표수	500,000원*2개소*4회	4,000	
○사용종료 매립시설(이은,귀곡) 사후관리종합 조사 수수료(폐기물관리법)			46,800	
	- 침하측정 수수료	6,000,000원*2개소*1회	12,000	
	- 매립폐기물 분석	1,200,000원*6개소*1회	7,200	
	- 침출수	350,000원*2개소*4회	2,800	
	- 지하수	250,000원*6개소*4회	6,000	
	- 지표수	500,000원*4개소*4회	8,000	
	- 토양오염도 조사	1,200,000원*8개소*1회	9,600	

부서: 환경위생과
 정책: 쾌적한 생활환경 조성
 단위: 폐기물 처리시설

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
<ul style="list-style-type: none"> - 매립시설 가스분석 300,000원*4개소*1회 ○매립시설 사후관리정기검사 7,000,000원*1회 ○폐기물처리시설 근무복 구입 150,000원*4명 ○무인경비시스템 서비스료 950,000원*12월 ○폐기물처리시설 위험성 평가 조사 수수료 3,000,000원*1회 ○폐기물처리시설 산업안전관리 용품 구입 3,000,000원*2회 ○폐기물처리시설 산업안전관리 용역 4,200,000원*1식 ○폐기물처리시설 산업보건관리 용역 4,000,000원*1식 ○폐기물처리시설 근무자 파상풍 예방접종 180,000원*15명 	<p>1,200</p> <p>7,000</p> <p>600</p> <p>11,400</p> <p>3,000</p> <p>6,000</p> <p>4,200</p> <p>4,000</p> <p>2,700</p>		
02 공공운영비	85,200	85,200	0
<ul style="list-style-type: none"> ○폐기물(매립, 재활용)시설 공공요금 제세 3,500,000원*12월 ○한국폐기물협회비(폐기물관리법 제58조의2) 등 2,000,000원*1회 ○시설장비 유지비(매립, 재활용시설) 500,000원*10종*1회 ○폐기물종합처리장 연료비(경비동 등) 1,900원*20ℓ *3동*100일 ○폐기물처리 작업차량 관리 <ul style="list-style-type: none"> - 차량유류비(트렉터,지게차등 4대) 1,400원*30리터*4대*100일 - 차량정비등 유지비 2,000,000원*4대 	<p>42,000</p> <p>2,000</p> <p>5,000</p> <p>11,400</p> <p>24,800</p> <p>16,800</p> <p>8,000</p>		
206 재료비	82,760	82,760	0
01 재료비	82,760	82,760	0
<ul style="list-style-type: none"> ○재활용센터 소모품 구입 100,000원*10종*4회 ○재활용품 수집운반용 대형포대 구입(1톤용) 10,000원*500매 ○폐기물 매립시설 복토재 구입 2,000,000원*5회 ○PET압축기 결속 철선 구입 2,500,000원*1톤 ○폐기물처리시설 방역약품(살충제 1ℓ) 30,000원*200통 ○매립시설 탈취제 구입(악취제거용 20ℓ) 60,000원*100통 ○침출수 처리시설 약품구입(신규,기존) <ul style="list-style-type: none"> - HiBPHCS(액상)-신규매립장 250,000원*50톤 - 가성소다(액상) 300,000원*26톤 - 염화제2철(액상 20ℓ /통) 15,000원*120통 - 탈취탑 악취제거용 활성탄 4,000원*500kg - 차아염소산나트륨(액상) 20,000원*50통 	<p>4,000</p> <p>5,000</p> <p>10,000</p> <p>2,500</p> <p>6,000</p> <p>6,000</p> <p>25,100</p> <p>12,500</p> <p>7,800</p> <p>1,800</p> <p>2,000</p> <p>1,000</p>		

부서: 환경위생과
 정책: 쾌적한 생활환경 조성
 단위: 폐기물 처리시설

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○재활용선별 작업 소모품 구입(장갑, 마스크 등) 504,000원*40명*1월	20,160		
○폐기물 처리시설 청소 도구 구입 400,000원*4회	1,600		
○폐기물처리시설 편의용품 구입(화장지 등) 600,000원*4회	2,400		
308 자치단체등이전	169,000	186,150	△ 17,150
07 자치단체간부담금	169,000	186,150	△ 17,150
○생활폐기물 처분부담금	169,000		
- 생활폐기물 소각 및 사업장폐기물 10,000원*10,000톤	100,000		
- 생활폐기물 매립 15,000원*4,000톤	60,000		
- 건설폐기물 매립 15,000원*600톤	9,000		
401 시설비및부대비	2,215,956	1,184,756	1,031,200
01 시설비	2,215,200	1,184,000	1,031,200
○대형 생활폐기물 처리용역(폐합성수지, 폐목재) 300,000원*3,334톤	1,000,200		
○(신규,기존)매립시설 보수 20,000,000원*1회	20,000		
○재활용 선별시설 보수(압축기 등) 2,500,000원*2종*2회	10,000		
○폐기물 처리시설 내 장비 수선비 5,000,000원*2회	10,000		
○폐기물 처리시설 옹벽 안전점검 실시 5,000,000원*2회	10,000		
○매립시설 배수로 정비 공사 5,000,000원*2개소	10,000		
○이은2단계매립장 사용종료 최종복도 공사 1,100,000,000원*1식	1,100,000		
○폐기물처리시설 외벽 세척 용역 2,500,000원*2개소	5,000		
○폐기물종합처리장 매립장 제방 증축 실시설계 용역 50,000,000원*1식	50,000		
03 시설부대비	756	756	0
○폐기물 처리시설 사업추진 시설부대경비 84,000,000원*0.90%	756		
405 자산취득비	52,500	20,000	32,500
01 자산및물품취득비	52,500	20,000	32,500
○재활용선별 박스 구입 2,000,000원*5개	10,000		
○폐기물처리 암롤(5톤)박스 구입 5,000,000원*2개	10,000		
○매립장 방역용 화물전기자동차 구입 25,000,000원*1대	25,000		
○냉난방기 구입 2,000,000원*2대	4,000		
○매립장 예초장비 구입 700,000원*5대	3,500		
폐기물 소각시설 운영	836,428	835,978	450

부서: 환경위생과
 정책: 쾌적한 생활환경 조성
 단위: 폐기물 처리시설

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
101 인건비	155,737	156,187	△450
04 기간제근로자등보수 ○소각시설 운영 - 기본급 79,320원*3명*250일 59,490 - 주휴수당 79,320원*3명*50일 11,898 - 연차수당 79,320원*3명*15일 3,570 - 야간근무수당 9,915원*3명*80시간*12월*50% 14,278 - 초과근무수당 9,915원*3명*50시간*12월*150% 26,771 - 휴일근무수당(공휴일) 79,320원*3명*15일*150% 5,355 - 열관리기능사 자격선임(소각폐열보일러 관 리)수당 100,000원*3명*12월 3,600 - 위험수당 40,000원*3명*12월 1,440 - 간식비 3,000원*3명*250일 2,250 - 보험료(4대보험) 126,399,600원*14% 17,696 ○소각시설 운영 기간제근로자 건강검진비 250,000원*3명 750 ○소각시설 운영 기간제근로자 퇴직금 79,320원*3명*30일 7,139 ○소각시설운영 근무자 피복비(기간제) 250,000원*3명*2회 1,500	155,737	151,287	4,450
201 일반운영비	412,008	412,008	0
01 사무관리비 ○소각 비산재 폐기물 처리 용역 수수료 700,000원*110톤 77,000 ○대기오염 자가 측정 용역 수수료 1,320,000원*52회 68,640 ○소각시설 사무용품 구입 200,000원*12회 2,400	148,040	148,040	0
02 공공운영비 ○폐기물(소각,매립,재활용)시설 공공요금 제세 15,000,000원*12월 180,000 ○전기안전검사 수수료(수전설비 정기검사 및 유지보수) 700,000원*12월 8,400 ○상수도 요금(냉각수, 생활용수 등) 500,000원*12월 6,000 ○소방 시설점검(작동기능 및 종합정밀 점검) 수수료 900,000원*2회 1,800 ○소방안전관리 업무대행료 180,000원*12월 2,160 ○소각시설 운영 유류비 1,700,000원*12월 20,400 ○보일러 수관 청소 등 1,500,000원*4회 6,000 ○공기압축기 유지보수 3,000,000원*2회 6,000 ○소각시설 시설장비 유지비 1,000,000원*12월 12,000	263,968	263,968	0

부서: 환경위생과
 정책: 쾌적한 생활환경 조성
 단위: 폐기물 처리시설

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○폐기물처리시설 전기설비 유지보수비 334,000원*12월 ○폐기물 소각관리동 승강기 유지관리 수수료(정기검사 및 유지보수) 200,000원*12월 ○소각로 기계설비 가동오일 구입 300,000원*6회 ○소각로 기계설비 유지보수 소모품 구입 1,000,000원*4회 ○소각시설 다이옥신 측정 수수료(국립환경과학원 수수료 기준) 6,000,000원*1회 ○특고압 수전설비 안전용품 및 예비품 구입(전기안전관리자 직무고시 2016.7.28) 1,000,000원*3회	4,008		
202 여비	2,340	1,440	900
01 국내여비 ○환경기초시설(소각로 등) 업무추진 및 견학 60,000원*13명*3회	2,340	1,440	900
206 재료비	22,600	22,600	0
01 재료비 ○소각시설 운영 약품 구입 - 백필터 코팅용 소석회(분말 20kg/포) 20,000원*50포 1,000 - 준건식반응탑 액성 소석회 500,000원*12월 6,000 - 공업용 요소 1,500원*3,000kg 4,500 - 다이옥신 제거용 분말활성탄 500,000원*12월 6,000 - 보일러 청관제 50,000원*30통 1,500 - 이온교환수지 3,000원*300ℓ 900 ○소각시설 안전용품 구입(1회용 방진마스크, 방진복 등) 300,000원*9명 2,700	22,600	22,600	0
401 시설비및부대비	243,743	243,743	0
01 시설비 ○소각시설 유지·보수 15,000,000원*1회 15,000 ○소각로 백필터 여과포 교체(전체) 52,000,000원*1회 52,000 ○소각로 내화물 1차실 부분 보수 40,000,000원*1회 40,000 ○소각로 내열강 교체 75,000,000원*1회 75,000 ○소각로 외부철판 유지·보수 20,000,000원*1회 20,000 ○소각로 소모품 교체(분사노즐 등) 20,000,000원*1회 20,000 ○파쇄기 유지·보수 20,000,000원*1회 20,000 03 시설부대비 ○폐기물 소각시설 사업추진 시설부대경비 242,000,000원*0.72% 1,743	242,000	242,000	0
	1,743	1,743	0

부서: 환경위생과
 정책: 쾌적한 생활환경 조성
 단위: 폐기물 처리시설

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	폐기물 매립시설 2단계 조성사업	1,600,000	2,600,000	△ 1,000,000
		국 500,000 군 1,100,000		
	403 자치단체등자본이전	1,600,000	2,600,000	△ 1,000,000
		국 500,000 군 1,100,000		
	02 기관등에대한자본적위탁사업비	1,600,000	2,600,000	△ 1,000,000
	○국비보조사업	1,600,000		
	－ 폐기물 매립시설 2단계 조성사업 1,600,000,000원*1식	1,600,000		
		국 500,000 군 1,100,000		
식품위생안전		403,964	666,376	△ 262,412
		국 64,392 도 20,538 군 319,034		
식품위생안전 및 공중업소 관리		403,964	666,376	△ 262,412
		국 64,392 도 20,538 군 319,034		
식품 위생업소 관리		258,980	480,180	△ 221,200
201 일반운영비		42,640	166,240	△ 123,600
01 사무관리비		42,640	166,240	△ 123,600
	○식품위생업소 홍보물 등 구입 10,000원*500개소*5회	25,000		
	○식중독예방 홍보물 등 구입 1,500원*1,000개	1,500		
	○식중독 예방진단 시약 구입 50,000원*30개	1,500		
	○일반음식점영업주 위생교육 홍보물품 10,000원*500명*1회	5,000		
	○위생업소 야간단속 피복비 200,000원*4명	800		
	○급량비(위생업소 점검 및 야간단속) 8,000원*4명*120일	3,840		
	○유통식품 유상수거비 3,500원*200건*6개소	4,200		
	○어린이식품안전보호구역표지판 제작 및 보수 200,000원*4개	800		
202 여비		4,800	4,800	0
01 국내여비		4,800	4,800	0
	○위생업소 지도점검 20,000원*4명*60회	4,800		
301 일반보전금		11,540	9,140	2,400
09 행사실비지원금		2,640	2,640	0
	○식품안전의 날 행사 등 참석 및 선진지 견학 2,000,000원*1회	2,000		
	○위생감시원 간담회 개최 8,000원*40명*2회	640		
12 기타보상금		8,900	6,500	2,400

부서: 환경위생과
 정책: 식품위생안전
 단위: 식품위생안전 및 공중업소 관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○소비자 식품위생 감시원 활동비 50,000원*11명*10일	5,500		
○휴게음식점 식품안전관리사업 20,000원*70개소	1,400		
○전통시장 식품안전관리사업 10,000원*100개소	1,000		
○위생감시원 직무교육 50,000원*20명*1회	1,000		
402 민간자본이전	200,000	300,000	△ 100,000
01 민간자본사업보조(자체재원)	200,000	300,000	△ 100,000
○식품접객업소 좌식개선 지원사업 10,000,000원*20개소	200,000		
공중 위생업소 관리	7,200	57,200	△ 50,000
201 일반운영비	3,200	3,200	0
01 사무관리비	3,200	3,200	0
○공중위생서비스평가 우수업소 로고 제작 100,000원*12개소	1,200		
○공중위생업소 홍보물품 구입 10,000원*200개소	2,000		
301 일반보전금	4,000	4,000	0
12 기타보상금	4,000	4,000	0
○명예공중위생감시원 활동보상금 50,000원*4명*20일	4,000		
음식점 위생등급제 활성화	9,000	14,000	△ 5,000
201 일반운영비	5,000	10,000	△ 5,000
01 사무관리비	5,000	10,000	△ 5,000
○위생등급제 맞춤형 사전 컨설팅 500,000원*10개소	5,000		
301 일반보전금	4,000	4,000	0
12 기타보상금	4,000	4,000	0
○위생등급제 관리 200,000원*20개소	4,000		
지자체 기초위생관리 지원(지자체 보조)	5,396	5,796	△ 400
	국 도 군		
	2,698 1,260 1,438		
201 일반운영비	1,796	1,796	0
	국 군		
	898 898		
02 공공운영비	1,796	1,796	0
○국비보조사업	1,796		
－ 현장보고장비(꺽력시땀)통신비 149,666원*12월	1,796		
	국 군		
	898 898		

부서: 환경위생과
 정책: 식품위생안전
 단위: 식품위생안전 및 공중업소 관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
301 일반보전금		3,600	4,000	△400
	국 도 군	1,800 1,260 540		
12 기타보상금 ○국비보조사업 - 시니어 감시원 활동비 50,000원*4명*18회		3,600	4,000	△400
		3,600		
		3,600		
	국 도 군	1,800 1,260 540		
어린이 기호식품 전담관리원 운영		2,000	4,000	△2,000
	국 도	1,000 1,000		
301 일반보전금		2,000	4,000	△2,000
	국 도	1,000 1,000		
12 기타보상금 ○국비보조사업 - 어린이 기호식품 전담관리원 활동비 50,000원*4명*10회		2,000	4,000	△2,000
		2,000		
		2,000		
	국 도	1,000 1,000		
어린이 급식관리 지원센터 설치 운영		118,600	105,000	13,600
	국 도 군	59,300 17,790 41,510		
307 민간이전		118,600	105,000	13,600
	국 도 군	59,300 17,790 41,510		
05 민간위탁금 ○국비보조사업 - 어린이 급식 지원센터 운영 118,600,000원*1개소		118,600	105,000	13,600
		118,600		
		118,600		
	국 도 군	59,300 17,790 41,510		
위생용품 안전관리		200	200	0
	국 도	100 100		
202 여비		200	200	0
	국 도	100 100		
01 국내여비 ○국비보조사업 - 위생용품 안전관리 20,000원*10일		200	200	0
		200		
		200		

부서: 환경위생과
 정책: 식품위생안전
 단위: 식품위생안전 및 공중업소 관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
		국 100		
		도 100		
	식사문화개선	2,588	0	2,588
		국 1,294		
		도 388		
		군 906		
	201 일반운영비	2,588	0	2,588
		국 1,294		
		도 388		
		군 906		
	01 사무관리비	2,588	0	2,588
	○국비보조사업	2,588		
	－안심식당지정제 운영 129,400원*20개소	2,588		
		국 1,294		
		도 388		
		군 906		
	재무활동(환경위생과)	7,249,945	4,351,291	2,898,654
	내부거래지출	7,249,945	4,351,291	2,898,654
	기금 전출금	7,249,945	4,351,291	2,898,654
	701 기타회계등전출금	7,212,945	4,314,291	2,898,654
	01 기타회계전출금	7,212,945	4,314,291	2,898,654
	○수질개선특별회계 전출금 7,212,945,000원	7,212,945		
	702 기금전출금	37,000	37,000	0
	01 기금전출금	37,000	37,000	0
	○폐기물처리시설 주변지역지원기금(쓰레기봉투 연간판매액의 10%) 37,000,000원	37,000		
	행정운영경비(환경위생과)	133,891	133,891	0
	기본경비	133,891	133,891	0
	기본경비	133,891	133,891	0
	201 일반운영비	64,131	64,131	0
	01 사무관리비	64,131	64,131	0
	○부서총액 1,831,000원*29명	53,099		
	○급량비	5,800		
	－특근매식비 8,000원*29명*25일	5,800		
	○복사기임차	5,232		
	－컬러복사기 286,000원*1대*12월	3,432		
	－흑백복사기 150,000원*1대*12월	1,800		
	202 여비	64,960	64,960	0
	01 국내여비	64,960	64,960	0
	○관내여비 120,000원*29명*12월	41,760		
	○관외여비 100,000원*29명*8일	23,200		

부서: 환경위생과
 정책: 행정운영경비(환경위생과)
 단위: 기본경비

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
203 업무추진비	4,800	4,800	0
04 부서운영업무추진비	4,800	4,800	0
○부서운영업무추진비 400,000원*12월	4,800		